

令和元年6月20日

原子力規制委員会

原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について等の一部改正について

次の各号に掲げる規程の一部を、それぞれ当該各号に定める表により改正する。

- (1) 原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規技発第121010001号） 別表第1
- (2) 原子力規制委員会が放射線審議会の委員等の任命を行うにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規監発第121105001号） 別表第2
- (3) 原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規総発第130326014号） 別表第3
- (4) 原子力規制委員会が原子炉安全専門審査会及び核燃料安全専門審査会の審査委員等の任命を行うにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規技発第1402051号） 別表第4

附 則

この規程は、令和元年7月1日から施行する。

別表第1 原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規技発第121010001号（平成24年10月10日原子力規制委員会決定）） 新旧対照表

（傍線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
<p style="text-align: right;">（別添1）</p> <p>原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日：____ 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">（所属及び役職）</p> <p style="text-align: center;">（氏 名）_</p> <p>（略）</p> <p>（備考）</p> <p>1～4 （略）</p> <p><u>5. 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください（署名・押印は必要ありません。）。</u></p>	<p style="text-align: right;">（別添1）</p> <p>原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日：<u>平成</u> 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">（所属及び役職）</p> <p style="text-align: center;">（氏 名）_____ 印</p> <p>（略）</p> <p>（備考）</p> <p>1～4 （略）</p> <p>（新設）</p>

(様式1)

申告日：____年 月 日

電気事業者等に関する活動概要等

(略)

- ② 任命前直近3年間における同一の電気事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

- ③-1 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する電気事業者等からの寄附の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度	研究テーマ名	使途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

- ③-2 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する電気事業者等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	使途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(様式1)

申告日：平成____年 月 日

電気事業者等に関する活動概要等

(略)

- ② 任命前直近3年間における同一の電気事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		平成____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

- ③-1 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する電気事業者等からの寄附の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度	研究テーマ名	使途	金額
<input type="checkbox"/> 有		平成____ 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

- ③-2 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する電気事業者等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	使途	金額
<input type="checkbox"/> 有		平成____ 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(別添2)

原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____

(略)

(備考)

1～5 (略)

6 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありません)。

(様式2)

申告日：____ 年 月 日

電気事業者等に関する活動概要等(個別事案に係るもの)

(略)

(別添2)

原子力規制委員会が、電気事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：平成____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____ 印

(略)

(備考)

1～5 (略)

(新設)

(様式2)

申告日：平成____ 年 月 日

電気事業者等に関する活動概要等(個別事案に係るもの)

(略)

② 任命前直近3年間における同一の当該電気事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

(別添3)

原子力規制委員会が、原災法対象事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書

申告日：____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____

(略)

(備考)

1～4 (略)

5 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありません。)

② 任命前直近3年間における同一の当該電気事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	電気事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		平成 ____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

(別添3)

原子力規制委員会が、原災法対象事業者等に対する原子力安全規制等に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書

申告日：平成 ____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____ 印

(略)

(備考)

1～4 (略)

(新設)

(様式3)

申告日： ____ 年 月 日

原災法対象事業者等に関する活動概要等

(略)

② 任命前直近3年間における同一の原災法対象事業者等*からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

③-1 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する原災法対象事業者*等からの寄附の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

④-2 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する原災法対象事業者*等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

(様式3)

申告日：平成 年 月 日

原災法対象事業者等に関する活動概要等

(略)

② 任命前直近3年間における同一の原災法対象事業者等*からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度
<input type="checkbox"/> 無		

③-1 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する原災法対象事業者*等からの寄附の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

④-2 任命前直近3年間における個人の研究及び所属する研究室等に対する原災法対象事業者*等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(別添 4)

原子力規制委員会が、原災法対象事業者等に対する原子力安全規制等に
関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____

(略)

(備考)

1～5 (略)

6 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありませ
ん。)

(様式 4)

申告日：____ 年 月 日

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(別添 4)

原子力規制委員会が、原災法対象事業者等に対する原子力安全規制等に
関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての
透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：平成 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____ 印

(略)

(備考)

1～5 (略)

(新設)

(様式 4)

申告日：平成 年 月 日

原災法対象事業者等に関する活動概要等（個別事案に係るもの）

(略)

② 任命前直近3年間における同一の当該原災法対象事業者等*からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

原災法対象事業者等に関する活動概要等（個別事案に係るもの）

(略)

② 任命前直近3年間における同一の当該原災法対象事業者等*からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	原災法対象事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		平成 ____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

別表第2 原子力規制委員会が放射線審議会の委員等の任命を行うに当たっての透明性・中立性を確保するための要件等について
 (原規監発第121105001号(平成24年11月7日原子力規制委員会決定)) 新旧対照表

(傍線部分は改正部分)

改 正 後	改 正 前
<p style="text-align: right;">(別添1)</p> <p style="text-align: center;">原子力規制委員会が放射線審議会の委員等の任命を行うに 当たっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日： 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">(所属及び役職)</p> <p style="text-align: center;">(氏 名)_____</p> <p>(略)</p> <p>(備考)</p> <p>1. ～ 5. (略)</p> <p><u>6. 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありませ ん。)</u>。</p>	<p style="text-align: right;">(別添1)</p> <p style="text-align: center;">原子力規制委員会が放射線審議会の委員等の任命を行うに 当たっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日： 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">(所属及び役職)</p> <p style="text-align: center;">(氏 名)_____ 印</p> <p>(略)</p> <p>(備考)</p> <p>1. ～ 5. (略)</p> <p>(新設)</p>

別表第3 原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規総発第130326014号（平成25年3月27日原子力規制委員会決定）） 新旧対照表

（傍線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
<p style="text-align: right;">（別添1）</p> <p>原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日：____ 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: right;">（所属及び役職）</p> <p style="text-align: right;">（氏名）_</p> <p>（略）</p> <p>（備考）</p> <p>1～4 （略）</p> <p>5 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください（署名・押印は必要ありません。）。</p>	<p style="text-align: right;">（別添1）</p> <p>原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日：<u>平成</u> 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: right;">（所属及び役職）</p> <p style="text-align: right;">（氏名）_____ 印</p> <p>（略）</p> <p>（備考）</p> <p>1～4 （略）</p> <p>（新設）</p>

(様式1)

申告日：____ 年 月 日

事業者等に関する活動概要等

(略)

② 任命前直近3年間における同一の許可使用者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

③-1 任命前直近3年間における個人の研究又は所属する研究室等に対する許可使用者等からの寄附の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	提供年度	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

③-2 任命前直近3年間における個人の研究又は所属する研究室等に対する許可使用者等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(様式1)

申告日：平成 年 月 日

事業者等に関する活動概要等

(略)

② 任命前直近3年間における同一の許可使用者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度
<input type="checkbox"/> 無		

③-1 任命前直近3年間における個人の研究又は所属する研究室等に対する許可使用者等からの寄附の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	提供年度	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度			
<input type="checkbox"/> 無					

※申告者以外の研究室等所属者個人の研究充ての奨学寄付金は対象外です。

③-2 任命前直近3年間における個人の研究又は所属する研究室等に対する許可使用者等からの委託・請負事業、共同研究の有無について

該当の有無	許可使用者等の名称	実施年度	契約形態	研究テーマ名	用途	金額
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度	<input type="checkbox"/> 委託・請負			
<input type="checkbox"/> 無			<input type="checkbox"/> 共同研究			

※国の研究の一部として行われる研究事業は対象外です。

(略)

(別添2)

原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____

(略)

(備考)

1～5 (略)

6 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありません。)

(様式2)

申告日：____ 年 月 日

事業者等に関する活動概要等 (個別事案に係るもの)

(略)

(別添2)

原子力規制委員会が、事業者等に対する放射性同位元素等による放射線障害の防止に関する法律に基づく安全規制に関する決定を行うに当たり、参考として、外部有識者から意見を聴くにあたっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書
(個別事案に係るもの)

申告日：平成____ 年 月 日

原子力規制委員会 殿

(所属及び役職)

(氏名)_____印

(略)

(備考)

1～5 (略)

(新設)

(様式2)

申告日：平成____ 年 月 日

事業者等に関する活動概要等 (個別事案に係るもの)

(略)

② 任命前直近3年間における個別事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	個別事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		____ 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

② 任命前直近3年間における個別事業者等からの、個人として、1年度あたり50万円以上の報酬等の受領の有無について

該当の有無	個別事業者等の名称	提供年度
<input type="checkbox"/> 有		<u>平成</u> 年度
<input type="checkbox"/> 無		

(略)

別表第4 原子力規制委員会が原子炉安全専門審査会及び核燃料安全専門審査会の審査委員等の任命を行うに当たっての透明性・中立性を確保するための要件等について（原規技発第1402051号（平成26年2月5日原子力規制委員会決定）） 新旧対照表
 （傍線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
<p style="text-align: right;">(別添1)</p> <p style="text-align: center;">原子力規制委員会が原子炉安全専門審査会及び核燃料安全専門審査会の 審査委員等の任命を行うに当たっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日： 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">(所属及び役職)</p> <p style="text-align: center;">(氏 名)_____</p> <p>(略)</p> <p>(備考)</p> <p>1～5 (略)</p> <p><u>6 氏名欄は、タイプによる印字等で記名してください(署名・押印は必要ありません。)</u></p>	<p style="text-align: right;">(別添1)</p> <p style="text-align: center;">原子力規制委員会が原子炉安全専門審査会及び核燃料安全専門審査会の 審査委員等の任命を行うに当たっての透明性・中立性の確保に関する自己申告書</p> <p style="text-align: right;">申告日： 年 月 日</p> <p>原子力規制委員会 殿</p> <p style="text-align: center;">(所属及び役職)</p> <p style="text-align: center;">(氏 名)_____印</p> <p>(略)</p> <p>(備考)</p> <p>1～5 (略)</p> <p>(新設)</p>